
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Segreteria e Direzione Generale 

 
 

Attestazione documenti allegati 
 

 
Decreto del Sindaco/Deliberazione N. 53 del 15/07/2024 
 
OGGETTO: ASSOCIAZIONE "CENTRO INTERNAZIONALE STUDI EMIGRAZIONE ITALIANA" 
(CISEI) - DESIGNAZIONE DI UN RAPPRESENTANTE DELLA CITTA' METROPOLITANA DI 
GENOVA NEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE PER IL TRIENNIO 2024-2026 
 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: DEL_DETSINDM_53_2024.pdf.p7m 
Hash: 
0F0D30D84D069FE7B77B2BB5ADA388CE3679EF0D167046892AC5A7F02951C2CE0A04359AFC927D
18A1A6B0432E7E945D3437CB6D1570689449389310D6E0B6D4 
 
 

 
Sottoscritta da 

La SEGRETARIA GENERALE 
Maria Concetta Giardina 

con firma digitale 
 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sindaco metropolitano 

Segreteria e Direzione Generale 

Decreto del Sindaco metropolitano N.53/2024 
pag. 1 di 2 

 
N. 53/2024 del registro degli Atti del Sindaco metropolitano 
 
OGGETTO: ASSOCIAZIONE "CENTRO INTERNAZIONALE STUDI EMIGRAZIONE ITALIANA" 
(CISEI) - DESIGNAZIONE DI UN RAPPRESENTANTE DELLA CITTA' METROPOLITANA DI 
GENOVA NEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE PER IL TRIENNIO 2024-2026 
 
 
In data 15/07/2024 presso la sede della Città metropolitana di Genova 

 
IL SINDACO METROPOLITANO 

ha adottato il seguente provvedimento. 

 
Vista la legge 7 aprile 2014 n. 56 e sue s.m.i. recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni”; 
 
Visto il d.lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e s.m.i.; 
 
Richiamato l’art. 14, comma 4, lett. i), dello Statuto della Città Metropolitana di Genova, il quale 
dispone che “il Sindaco Metropolitano (…) nomina e designa i rappresentanti della Città 
Metropolitana di Genova presso società, associazioni ed enti comunque denominati, sulla base 
degli indirizzi approvati dal Consiglio con apposito regolamento”; 
 
Richiamata altresì la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 2 del 30.01.2015, con la quale 
sono stati approvati gli “Indirizzi per le nomine e le designazioni della Città metropolitana di 
Genova presso enti, aziende, istituzioni, società e organismi comunque denominati”; 
 
Dato atto è stata costituita anche da Provincia di Genova, in data 12.06.2006 l’Associazione 
denominata “Centro Internazionale Studi dell’Emigrazione Italiana” (per comodità, CISEI), con 
oggetto lo studio dell’emigrazione italiana all’esterno e i temi correlati, nonché l’obiettivo di dare 
vita ad una sezione documentale di raccolta di materiali cartacei sullo stesso tema, di realizzare 
una biblioteca specializzata, di svolgere attività editoriale; 
 
Evidenziato che la predetta associazione non rientra nella definizione di “enti di diritto privato in 
controllo pubblico” di cui all’art. 1, comma 2, lettera c) del D. Lgs. 39/2013, non esercitando 
“funzioni amministrative, attività di produzione di beni e servizi a favore delle Amministrazioni 
Pubbliche o di gestione di servizi pubblici”; 
 
Visto lo Statuto della sopra citata Associazione;  
 
Vista la nota di CISEI prot. n. 72/2024 pervenuta in data 12.06.2024, con la quale la C.M. di 
Genova è stata invitata a designare un nuovo componente del Consiglio di amministrazione in 
vista del rinnovo delle cariche sociali previste per l’Assemblea del 16 luglio 2024; 
 
Dato atto che, in base all’articolo 5 dei sopra citati “Indirizzi per le nomine e le designazioni della 
Città metropolitana di Genova presso enti, aziende, istituzioni, società e organismi comunque 
denominati”, in data 20 giugno 2024 è stato pubblicato sul sito internet istituzionale dell’Ente 
apposito “Avviso” a presentare candidature entro le ore 12.00 del 4 luglio 2024 per la designazione 
di cui sopra; 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sindaco metropolitano 

Segreteria e Direzione Generale 

Decreto del Sindaco metropolitano N.53/2024 
pag. 2 di 2 

 
Evidenziato che entro le ore 12.00 del 4 luglio 2024 è pervenuta una sola candidatura a firma della 
Dott.ssa Laura Repetto, consigliera metropolitana della C.M. di Genova, la quale ultima risulta 
avere le esperienze formative e le qualità professionali idonee al predetto incarico; 
 
Rilevato che nel caso di specie non sussiste la fattispecie di cui all’art. 63, comma 1, punto 2, del 
Decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Rilevato altresì che la sopracitata candidata ha attestato, con autodichiarazione agli atti, di non 
versare in altre situazioni di inconferibilità e/o incompatibilità previste dal D. Lgs. 8 aprile 2013, n. 
39 riferite alla nomina in oggetto; 
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Avv. Valentina Manzone responsabile 
del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che è incaricato di 
ogni ulteriore atto necessario per dare esecuzione al presente provvedimento; 
 
Evidenziato che dal presente provvedimento non discendono riflessi finanziari o patrimoniali ai 
sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Acquisito il parere di regolarità tecnica attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa espresso ai sensi degli articoli 49 e 147 bis primo comma del decreto legislativo n. 
267/2000, allegato alla proposta di deliberazione; 
 
Considerato che la proposta del presente decreto è stata esaminata nella seduta del 
Coordinamento dei Consiglieri Delegati del 10/07/2024. 
 
 
 

DECRETA 
 

di designare  la Dott,ssa Laura Repetto quale rappresentante della Città Metropolitana di Genova 
nel  Consiglio di Amministrazione dell’Associazione “Centro internazionale Studi Emigrazione 
Italiana” (CISEI) per il triennio 2024-2026. 
 
 
 
 

Approvato e sottoscritto 
Il SINDACO METROPOLITANO 

Marco Bucci 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2075/2024 
 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
 

Segreteria e Direzione Generale  
 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA E CORRETTEZZA AMMINISTRATIVA 
 
Sulla sopracitata proposta si esprime, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis primo comma del 

decreto legislativo n.267/2000, parere FAVOREVOLE in ordine al parere di regolarità 

tecnica attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 
 
 
Genova li, 15/07/2024 
 

Sottoscritto dal Dirigente 
(MARIA CONCETTA GIARDINA) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione


